
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00799
 Del: 31/01/2014
 Esecutivo da: 31/01/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' GTM SRL SERVIZIO DI CATERING - VISITA A FIRENZE 
DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DI TURCHIA (31.01.2014)  ART.125 D.LGS 
163/2006 [AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, ed in particolare gli artt. 107, 163 c.1 e c. 3,  
169, 183;

Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il d.l. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, art. 6, c. 8;
Visto il D.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza dell’agire amministrativo;
Vista  la  Legge  296/2006  (Legge  finanziaria  2007),  art.  1  c.450,  così  come  modificato  dal  d.l.  
52/2012, conv. con legge 94/2012;
Visto il D.lgs. 163/2006 ed in particolare gli artt. 57, c. 2, lett. c e l’art. 125;
Visto il  D.P.R. n.  207/2010, Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163;

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, art. 23;
- il vigente Regolamento  generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3;

Vista la Deliberazione C.C. n. 39/266, che approva bilancio annuale di previsione 2013, e i relativi 
allegati previsti per legge, tra i quali la Relazione Previsionale e Programmatica – RPP 2013-2015, 
ed in particolare il Programma A per la parte di competenza dell’Ufficio scrivente,

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00799

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Vista la Deliberazione della G.C. n. 322 del 25.09.2013 con la quale è stato approvato il PEG 2013, 
ed in particolare l’ob. Z106;

Vista la Deliberazione G.C. n.450/698 del 30.12.2013,  che assegna ai dirigenti  per il  periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel Peg 2013, ridotte del 15%;

Vista la D.D. n.11/9834 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Ufficio  
Cerimoniale ed Affari Generali (art. 90 TUEL);

Evidenziato che in data 31.01.2014 è prevista a Firenze, la visita non programmata della città da 
parte del Presidente della Repubblica di Turchia, Abdullah Gül che incontrerà il Sindaco in Palazzo 
Vecchio;

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione comunale  offrire una colazione di  rappresentanza,  
come segno di amicizia ed accoglienza per il Presidente stesso e la sua delegazione, con una stima 
presunta di partecipanti di circa 40 persone;

Dato  atto  che  per  l’approntamento  di  detta  colazione  il  Comune  non  è  in  grado  di  operare 
direttamente  ma  necessita  di  procedere  ad  un  affidamento  del  servizio  ad  idoneo  operatore 
economico;

Evidenziato che la visita di cui trattasi è stata comunicata allo scrivente ufficio soltanto a pochi  
giorni dall’evento stesso;

Dato  atto  che,  a  causa  dell’imprevedibilità  e  della  contingenza  dell’evento  suddetto,  anche  per  
analogia con quanto ammesso dall’art. 57, c. 2, lett. c d.lgs. 163/2006, non vi sono i tempi tecnici per 
esperire le ordinarie procedure competitive (quali previste, per questo genere di servizi di catering, 
dall’art.  328 del  DPR 207/2010 in tema di  mercati  elettronici),  né  ciò,  anche qualora  possibile,  
risulterebbe opportuno, in ragione di specifiche e particolari esigenze di sicurezza;

Considerato altresì che dette esigenze di sicurezza impongono di affidare il servizio ad un operatore 
economico di fiducia che, fermo restando il requisito di iscrizione al mercato elettronico del Comune 
di Firenze (sigeme.it), abbia già svolto servizi analoghi per l’Amministrazione e che dia garanzie 
circa la correttezza, puntualità e qualità del servizio richiesto;

Individuato detto operatore nella ditta GTM srl cui è stato richiesto il preventivo acquisito con nota 
protocollo n. 20176 del 28.01.2014, per € 2.640,00 (Iva 10% inclusa), ovvero € 60,00 + Iva 10% a 
persona, giudicato congruo ed economicamente conveniente sulla base dei prezzi di mercato, che si  
allega al presente atto come sua parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 2.640,00 (Iva 10% 
inclusa) sul Capitolo n. 2115 dell’esercizio finanziario di bilancio 2014, in favore di G.T.M. srl  
(codice beneficiario n. 13712);

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso  
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG: ZB70D928E1  ;

Evidenziato che tale spesa non essendo frazionabile non risulta soggetta alle limitazioni di cui all’art. 
163 comma 1 del D.L.gs. 267/2000;

per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00799

http://it.wikipedia.org/wiki/Abdullah_G%C3%BCl


1) di affidare ai sensi del D.lgs 163/2006, art. 125 c.10 e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio  
di economato e di cassa e delle spese in economia, il servizio di colazione di rappresentanza per  
la visita del Presidente della Repubblica Turca a Firenze, prevista per il giorno 31.01.2014, nel 
rispetto preventivo acquisito con nota protocollo n. 20176 del 28.01.2014, per € 2.640,00 (Iva 
10% inclusa), che si allega al presente atto come sua parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare la somma complessiva di € 2.640,00 (Iva 10% inclusa),  a favore della impresa 
G.T.M. srl  (codice beneficiario n. 13712) sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo 
2115;

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss.  
del d.lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ECONOMICA GTM SRL 

Firenze, lì 31/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 14/001889 00 2640

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/01/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00799


